

# पोसोको- उत्तर क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र में इंजीनियरिंग स्नातक ट्रेड में शिक्षुओं की नियुक्ति Advertisement No. 01 /2022

Ref. No.: NERLDC/HR/Apprentice/2021-22/2503

पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉपोरेशन लिमिटेड (पोसोको), विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन सामाजिक क्षेत्र का उद्यम है। यह सुरक्षा, विश्वसनीयता और आर्थिक रूप से बिजली प्रणाली संचालन के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार है। इस लक्ष्य को हासिल करने के लिए, इसने अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी के साथ एक बहुविषयक दृष्टिकोण अपनाया है। यह ट्रांसिमशन बुनियादी ढांचे का न्यायसंगत उपयोग सुनिश्चित करता है और इसने अपनी मानव पूंजी और पूरे बिजली प्रणाली संकाय को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण निवेश किया है। यह राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र और पांच क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्रों का संचालन करता है। इसके उत्तर पूर्वा क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र (लोअर नोंगरा, लापालांग, शिलांग-793006) को शिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत एक वर्ष के लिए शिक्षु प्रशिक्षण के लिए निम्नलिखित डिप्लोमा ट्रेड में 06 स्नातक शिक्षुओं की आवश्यकता है।

**Power System Operation Corporation Ltd. (POSOCO)**, a Govt. of India Enterprise, under Ministry of Power, Govt. of India, is a Knowledge based organization of National importance. It is responsible for managing the Power System Operations - a mission critical activity, with security, economy and reliability. To achieve this, it has adopted a multidisciplinary approach with state-of-the-art technology. It ensures equitable use of Transmission Infrastructure and has invested significantly in its human capital and towards strengthening the whole power system faculty. It operates the North Eastern Regional Load Despatch Centre and the five Regional Load Despatch Centres. Its **North Eastern Regional Load Despatch Centre (Lower Nongrah, Lapalang, Shillong-793006)** proposes to engage 06 Graduate apprentices under the Apprentices Act 1961 for a period of one-year apprenticeship training in the following diploma trades:

#### 1. स्नातक धारकों के लिये सीटों की संभावित संख्या / Tentative number of seats for Graduate Holders:

क्र॰सं॰	शाखा	प्रस्तावित सीट	प्रशिक्षण की अवधि	मासिक वृत्तिका (₹)
Sl. No.	Branch/ Trade	Proposed	<b>Duration of</b>	Monthly Stipend
		seats	Training	( <b>Rs.</b> )
I.	विद्युत/ Electrical	06	1 वर्ष/ year	15000

## 2. निर्धारित योग्यता, पात्रता मानदंड, आयु-सीमा / Prescribed Qualification, Eligibility criteria, Age-limits

- 1. एआईसीटीई, भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित विशेषज्ञता में इंजीनियरिंग में स्नातक उत्तीर्ण कोई भी भारतीय नागरिक आवेदन कर सकता है । Any Indian citizen passed out Graduate in Engineering in the concerned specialization from an institute recognized by AICTE, Govt. of India can apply.
- 2. अप्रेंटिसशिप अधिनियम के तहत ऐसे अभ्यर्थी जो पहले से पंजीकृत हैं/प्रशिक्षण से गुजर चुके हैं वे आवेदन के पात्र नहीं है। Candidates who have already registered /undergone /undergoing apprenticeship training under Apprentices Act elsewhere are not eligible to apply.
- 3. राष्ट्रीय शिक्षुता प्रशिक्षण योजना के दिश-निर्देशों के अनुसार वैसे उम्मीदवार जिन्होने 2018 से पूर्व स्नातक पास किया है वे अप्रेंटिसशिप ट्रेनिंग के लिए आवेदन नहीं कर सकेंगे । As per the guideline of the National

Apprenticeship Training Scheme (NATS), candidates passed out Graduate earlier than 2019 will not be able to apply for apprenticeship.

4. उम्मीदवार की आयु 10-01-2022 को 18 से 28 वर्ष के बीच होनी चाहिए। एससी/एसटी/ओबीसी/पीएच के लिए भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार ऊपरी आयु में छूट स्वीकार्य है। The age of the candidate should be between 18 to 28 years as on 10-01-2022. A relaxation in upper age is admissible as per the Govt. of India guidelines for SC/ST/OBC/PH.

#### 3. प्रशिक्षण की अवधि / Duration of the training

प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष होगी और अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण अवधि पूरी होने के बाद अनुबंध स्वत: समाप्त कर दिया जाएगा। अनंतिम शॉर्टिलस्ट किए गए उम्मीदवारों को यह स्वघोषणा देनी होगी कि प्रशिक्षण पूरी होने के बाद वे रोजगार की मांग नहीं कर सकेंगे। The duration of the training will be one year and contract would be terminated automatically after completion of the apprenticeship training period. Provisionally selected candidates have to give undertaking that after completion of training they will not ask for employment.

#### 4. चयन प्रक्रिया / Selection Process

उम्मीदवारों का चयन डिप्लोमा इन इंजीनियरिंग में प्राप्त उनके अंकों और मेरिट के आधार पर किया जाएगा। यदि मेरिट सूची तैयार करते समय दो या अधिक अभ्यर्थी समान अंक पाते हैं तो अधिक आयु के अभ्यर्थी पर विचार किया जाएगा। The candidates will be selected on the basis of merit based on their marks obtained in Graduation in Engineering. If two or more candidates secure equal marks while preparing merit list, then the candidate of higher age will be considered.

### 5. **आवेदन कैसे करें** / **How to Apply**

- 1) आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि 10 जनवरी 2022 है । इसके बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा । The last date to apply on the NATS portal <a href="http://portal.mhrdnats.gov.in/">http://portal.mhrdnats.gov.in/</a> for the application is 10<sup>th</sup> January 2022. Application received after that date will not be considered.
- 2) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पूर्व शैक्षिक योग्यता और अन्य पात्रता मानदंडों के विवरण के लिए पूरा विज्ञापन ध्यान से पढ़ें । Candidates are advised to carefully read the full advertisement for details of educational qualifications and other eligibility criteria before submission of online application.
- 3) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे <a href="http://portal.mhrdnats.gov.in/">http://portal.mhrdnats.gov.in/</a> पर ऑनलाइन पंजीकरण करें। / Candidates are advised to register and apply online on <a href="http://portal.mhrdnats.gov.in/">http://portal.mhrdnats.gov.in/</a>
- 4) उपरोक्त पदों के लिए आवेदन करने के लिए राष्ट्रीय शिक्षुता प्रशिक्षण योजना (NATS) पोर्टल के साथ वैध पंजीकरण संख्या अनिवार्य है। Valid registration number with National Apprenticeship Training Scheme (NATS) Portal is compulsory to apply for the above positions.
- 5) अपना पंजीकरण करने के बाद, कृपया बायोडाटा, मार्कशीट और आधार कार्ड की स्कैन की हुई कॉपी nerldchr@posoco.in पर मेल करें।. After registering yourself, Please mail the scanned copy of the Bio data ,marksheet and Aadhar card and to **nerldchr@posoco.in**.

### सामान्य निर्देश / General Instructions:

1. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अंतिम तिथि का इंतजार किए बिना आवेदन समय पर करें। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। The candidates are advised to submit

- application well in advance without waiting for the last date. Application received after last date will not be considered.
- 2. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे केवल उसी ट्रेड के लिए आवेदन करें जो उम्मीदवार की योग्यता के साथ फिट बैठता है अर्थात जो विज्ञापित पात्रता मानदंड के अनुरूप हो। The candidates are advised in their own interest to apply for only one trade that best fits with the candidate's qualification viz-a-viz the advertised eligibility criteria.
- 3. आवेदकों की उम्मीदवारी अस्थायी होगी और प्रमाण पत्रों के सत्यापन के अधीन होगी। यदि किसी भी चरण में यह पता चलता है कि कोई उम्मीदवार पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और या उसने कोई गलत जानकारी प्रस्तुत की है तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। The candidature of applicant would be provisional and subject to subsequent verification of certificates and testimonials. In case, it is detected at any stage of engagement or thereafter, that a candidate does not fulfil the eligibility criteria/ norms and or/ that he has furnished any incorrect / false information / candidature will stand cancelled.
- 4. यह केवल उम्मीदवारों की रोजगारपरकता में सुधार के लिए प्रशिक्षित होने का अवसर है और अप्रेंटिसिशप प्रशिक्षण पूरा होने के बाद पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉरपोरेशन लिमिटेड- उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र में रोजगार की कोई गुंजाइश नहीं है और न ही अप्रेंटिसिशप पूरा होने के आधार पर कोई प्रशिक्ष रोजगार के अधिकार का दावा कर सकता है | This is only an opportunity for getting trained for improving employability of the candidates and there is no scope for employment in Power System Operation Corporation Limited- North Eastern Regional Load Despatch Centre after completion of apprenticeship training nor can an apprentice claim right of employment on the grounds of completion of apprenticeship.
- 5. अनंतिम रूप से चयनित उम्मीदवारों की सूची मेल के माध्यम से उम्मीदवारों को सूचित की जाएगी। List of provisionally selected candidates will be communicated to candidates via mail.
- 6. यह प्रशिक्षण फ़रवरी 2022 से प्रारम्भ होगी । This training shall start from February 2022.
- 7. उम्मीदवारों को यह सलाह दी जाती है कि चयन प्रक्रिया समाप्त होने तक अपने ईमेल और मोबाइल नंबर को सक्रिय रखें।
  - Candidates are advised to keep their mobile number and email active till the time of selection process.